30, etajul I.: Pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. — Un exemplar 5 cr. v. a. sau 15 ban. — Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 159.

Brașov, Luni-Mărti 18 (31) Iulie.

1900.

Asasinarea regelui Italiei.

Dela Roma sosesc scirea gravă, că Regele Umberto al Italiei a căzut jertfa unui atentat anarchist, ce s'a făcut asupra vieții sale eră noapte în Monza.

Peste câte-va săptămâni se vor implini doi ani de când s'a petrecut atentatul îngrozitor la viața împărătesei Elisabeta.

Uniri cu Scaunul Apostolic al Romei: în bună înțelegere cu Episcopii provinciali, am hotărât a conchiama sinod provincial, pe cum în sensul decretului din cap III titlu III al Sinodului provincial de Alba-Iulia și Făgăraș din anul 1872, cu datul de azi și numărul present l'am și conchelat pe 5 (18) Septembrie 1900 la mitropoliă în Blași.

Aceste aducându-le la cunoștința Veneratului Cler arhiepiscopesc, îl recercăm în Domnul, ca dimpreună cu poporul credincios să nu pregete a-și uni cu noi rugăciunile către Părintele îndurătorilor, ca să ne învrednicim a prăsnui în pace cea sərbătore, a dobândi darurile, într'a cărora speranță ne unim în Sinod, ca prin cele ce vom găsi de dețermur, să preamărim pe Domnul Dumnezeu și mântuitorul nostru Isus Christos, împreună cu cel fără de început al lui Părinte, cu preasfântul și bunul și de viață făcătorul Spiritul Lui.

Disponem drept aceea, ca din 3 (16) Septembrie 1900 începând, până în ziua când se va termina

Sinodul provincial, toți preoții arhiepiscopesci, cară vor celebra S. Liturghia, a) la s. proscomedie să pună o părțea anume, pentru ca să dobândim ajutor divin preste lucrările Sinodului provincial, b) s. Liturghia să o începă cântând „Împarate ceresce mângăitorule“, ca în ziua de Rusalie.

Darul Domnului nostru Isus Christos și iubirea lui Dumnezeu Tatăl, și împărțășirea Spiritul Sfânt să fiă cu voi cu toți. Amin!

Dat în curțile reședinței Nostre mitropolitane din Blași la 13 (26) Iunie 1900.

Răsbunare său cucerire?

Impăratul Wilhelm II a ținut erăși o vorbire către trupele, cară au plecat în China. O parte din aceste trupe au plecat Vineri din *Bremenhafen* pe corăbiile „Batavia“, „Halle“ și „Dresden“. Inainte de plecare împăratul l'a adresat cuvinte de o însemnătate epocală.